RESOLUÇÃO Nº 17/14-COUN

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, órgão normativo,

consultivo e deliberativo da Administração Superior da Universidade Federal do Paraná, no uso

de suas atribuições conferidas pelo art. 23, inciso I do Estatuto da UFPR, consubstanciado no

constante do processo 036932/2014-26 por maioria de votos (30x09),

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar a adesão da Universidade Federal do Paraná à Empresa Brasileira de Serviços

Hospitalares – EBSERH visando gestão compartilhada do Complexo Hospitalar da UFPR

constituído pelo Hospital de Clínicas e Hospital Maternidade Vitor Ferreira do Amaral.

Art. 2º  Esta resolução entrará em vigor na data da sua publicação revogando-se a Resolução

23/12-COUN e demais disposições em contrário.

Sala de Sessões, em 28 de agosto de 2014.

Zaki Akel Sobrinho

Presidente